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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Daktaro Šliupo Gyvenimas ir Atlikti Darbai Amerikoje
X

DR. JONĄ ŠLIUPĄ PRISIMENANT
Kaso STASYS G EGI ZIS

1
SLA Pildomoji Taryba pas

kyrė 1961 metų kovo mėnesį 
prisiminjmui didžiojo Lietuvos 
patrijoto, SLA kūrėjo ir orga
nizatoriaus dr. Jono Šliupo 
mėnesiu. Buvau kviečiamas 
ką nors parašyti apie velio
nio dr, Jono Šliupo gyveni
mą ir jo veiklą lietuvių tau
tinėje bei visuomeninėje dir
voje. Iš anksto turiu prisipa
žinti, kad tai yra mari per 
sunki užduotis. Įvertinti dr. 
Jono ' Šliupo asmenybę ir jo 
nuveiktus darbus lietuvių gy
venime kaip čia Amerikoje 
taip ir Lietuvoje, tai reikėjų 
surasti asmenį, kuris jei jau 
ir nelygaus su dr. Šliupu bu
tų išsilavinimo, bet butų kiek 
arčiau jo. Gi aš šiuo žvilgs
niu esu daug, daug mylių nuo 
to.

Tiesa, dr. Šliupą aš pažino
jau asmeniškai per daugelį 
metų, klausiau jo kalbų, skai
čiau jo raštus, kartu su jud~ 
dalyvavau dauge’yje seimų ir 
mažesnių susirinkimų. Taipgi 
per tūlą laiką teko bu4i kartu 
su juo ir SLA Pildomojoj Ta
ryboj. Būdamas Pildomojoj 
Taryboj, jisai pranešė, jog 
gavo žinią iš Lietuvos, kad 
jis yra reikalingas Lietuvoje 
stoti prie valstybinio darbo, 
kuris, aišku, buvo Lietuvai ir 
jam daug svarbesnis, negu bū
ti SLA Pildomojoj Taryboj.

Dr. Šliupas ir aš, gyvenome 
Pennsylvanijos valstijoj, jisai 
Scrantone, o aš Shenandoah, 
vėliau Mahanov City, tai yra 
apie 60-70 mylių vienas nuo 
kito. Tokiu budu aš apie jo 
asmeninį ar šeimyninį gyveni
mą nedaug težinau. Tačiau 
apie jo visuomeninį gyvenimą 
teko patirti nemažai. Prado 
dant šitą šimtmetį, apie kurį 
laiką ir aš atvykau į Ameriką, 
lietuvių gyvenimas buvo labai 
gyvas, ypatingai čia. kietųjų 
anglių apylinkėje, kur daug 
jaunų vyrų atvažiuodavo iš 
Lietuvos. Dr. Šliupas irgi gy
veno tūlą laiką Shenandoah, 
bet man atvažiavus į Ameri
ką jau jis buvo šią apylinkę 
apleidęs. Bet gana dažnai jis 
lankydavosi šioj apylinkėj sa
kydamas patrijotir.es kalbas, 
žiemos metu svetainėse, o va
saros metu atviram ore daž
niausia Columbia Parke, kuris

vaikučius vieton “baubo” pra
dėjo bauginti šliupu. Gi man, 
dr. Šliupo kalbos nebuvo tai 
kokios pasakos, bet buvo pa
mokomis ir aš mėgdavau jų 
klausyli. Čia man prisimena 
vienas įvykis: Tai buvo 1910 
metais Chicagoje, laike SLA 
seimo. Tais laikais kur įvyk 
davo SLA seimas, tai dienoje 
prieš seimo atidarymą būdavo 
rengiamos parodos, vaikščioji
mas gatvėmis. Vietiniai lietu
viai suorganizuodavo seimui 
rengti komisiją susidedančią 
iš vietinių draugijų, sukvies
davo įvairias draugijas, vaikš
čiodavo gatvėmis su paroda, 
o po parodos įvykdavo prakal
bos. Minėtais metais Chicago
je buvo labai didelė paroda ir, 
kaip vietiniai lietuviai, ta p ir 
suvažiavę seiman delegatai vi- I 
si parodavo. Po parodos suėjo 
žmonės į svetainę, rodos tai 
buvo Armory svetainė. Na, ir 
prakalbos. Nereik nei sakyti, 
kad svarbiausiu kalbėtoju bu
vo dr. Šliupas. Svetainė pilna 
žmonių. Man pasitaikė atsi
sėsti šalę lietuvio kunigo (jo 
pavardę žinau, bet nekarto
siu) ir dr. Šliupui įsismaginus 
kalbėti, kunigas man sako: 
‘Tai žiūrėk Tamsta, dr. Šliu
pas gerai kalba, bet bažnytė
lei per daug užgnybo“. Kas 
žin del ko, tūli lietuviai kuni
gai mėgdavo, daryli dr. Šliu
pui įvairias kliūtis, r.ors mano 
supratimu dažnai nebuvo rei 
kalinga ir visiškai beprasmin
ga. Tik vėliau musų gyvenime 
atėjo tokis perijodas, kada 
musų dvasiškiai pradėjo blai- 

, viau žiūrėti į Lietuvos reika
lus, tai jau ir kunigai ir dr. 
Šliupas ir taip vadinami svie- 
tiškiai ne tik galėjom vienam 
kambary’ sutilp'i. bet susėdę 
prie vieno stalo kartu galėjom 
net valgyti. Už šitą reikia pa
dėkoti dr. Šliupui, kad j:s ne
atsisakė nuo savo principų vi
są gyvenimą skelbdamas Lie
tuvos meilės evangeliją.

Jei dr. Šliupas butų žiurė- 
1 jęs tik asmeninių reikalų, tai 

be abejo butų sukrovęs dide- 
| liūs turtus, nes tais laikais, 

kada jisai pradėjo praktikuo
ti savo profesiją, lietuvių dak-

1 tarų visai mažai buvo. Na, o 
lietuvių apeivių miniose mažai

I buvo tokių, kurie galėjo ang-

I
I
I

ONA ŠLIŪPIENE, 
aušrininko daktaro Jono šliupo motina.

lietuviui, kuris įdomauja Lie
tuvos istorija ir jos žmonių 
gyvenimu, turėtų būti žinomi. 
Nors aš nesijaučiu kompeton- 
tiškas spręsti žmonių vertin
gumo, vienoj ar kitoj srity jų 
didumo, bet drįetu sakyti, kad

dr. Jonas Šliupas buvo vienas 
iš Lietuvos didvyrių, buvo 
stiprus L;etuvos Ąžuolas, o 
čia. Amerikoje.^tfrvo tas pa
grindas ant kurio visa laisva 
tautinė visuomenė statė ir sta
to nepajudinamą mūrą.

tas. bet pirmi geri ir drąsus 
žingsniai buvo padaryti dėl 
išbandymo pralaužti pirmą į 
ledą, kad lietuvių tauta is po 
Rusijos carizmo žiaurios ver
gijos norėjo pasiliuosuoti ir 
sau teises ir laisvę atgauti. Ir 
kuomet dr. Jonas Šliupas at
važiavo į Ameriką, tai čia jis 
su, keletu talkininkų pasinėrė 
Wsuomeniskuose darbuose re
daguodamas laikraščius, rašy 
damas knygas ir organizuoda
mas lietuviškas parapijas kė
lė Amerikoje gyvenančių lie
tuvių sąmonę, pramindamas 
takus per sužėlusius dirvonus 
ir atskirdamas čia gyvenan
čius lietuvius nuo lenkų ir len
kiškų bažnyčių. Nes jis gyvu 
žodžiu ir raštu tarp kitko ra
kė: kad nedera prieš svetim
taučius tūpčioti ir jiems uode- 
gauti, nes iš to jokios garbes 
ir naudos nėra.

Dr. Jono šliupo, tarp kitų 
parašytų knygų žymesnės yra 
šios: Lietuvių Tauta .Jse n o ve j e 
ir šiandien susidedAnti iš 2-jų 
tomų ir apimanti, labai plačiai 
Lietuvos praeities istoriją. 
Antra svarbi ir didelio forma
to knyga, Gadynė Šlėktos 
Viešpatavimo Lietuvoje, ku
rioj plačiai aprašo lietuvių ir 
lenkų santykiavimus praeities 
laikais. Ir 3 čia — Hygiena 
arba sveikatos Dėsnių Moks
las, kurioj plačiai ir nuodug
niai rašo apie sveikatą, kaip 
užsilaikyti sveiku ir apsisau
goti nuo ligų.

Tautose Ambasadorius Adlai 
Stevenson priėmė BET Cen. 
Komiteto Delegaciją. Ilgame 
pasikalbėjime buvo paliesti 
] averg osioms tautoms rūpi
mi klau'imai. rys um su Jung
tinėmis Tautomis bendrai ir 
su antrąja JT Geni ralinės 
Asamblėjos XV-sios Sesijos 
dalimi, specialiai. Delegacijai 
vadovavo PET Seimo Pirm- 
ninka's, Vaclovas Sidzikaus
kas.

Išryškė us tendencijai su
trumpinti šios Serijos darbo
tvarkei, išleidžiant vadinamus 
“šaltojo karo” klausimus, ku
rių vienu laikomas ir Vengri
jos klausimas, kovo 10 d. PET 
Cen. Komitetas kreipėsi tele

gramomis ) JT Asamblėjos 
Cen. Komiteto laisvuosius ną- 
rius, kurioje reiškė protestą 
prieš Vengrijoj klausimo su
plakimą su šaltuoju karu, 
ir vardan teisingumo ir JT 
Chartos prašo palikti tą klau
simą JT darbotvarkėje ir 
svarstyti, kaip buvo numaty
ta, šioje sesijoje. Telegramo
je'' sakoma, kad Vengrijos 
klausimas yra flograntiškas 
Chartos, tarptautinės teisės 
ir moralės culaužymo. pavyz
dys, ir kad tas k’ausimas iš
plaukia iš Sovietų karinės ag
resijos prieš Vengriją, kurios 
pasėkoje buvo nužudyta tos 
valstybės laisvė ir politinė nc- 
nepriklausomybė. Kor,

PATS LAIKAS RUOŠTIS MINĖTI
75 METŲ SUKAKTĮ

SLA kuopų ir apskričių valdybos yra prašoipos rengti 
išk Imingus musų organizacijos 75 metų garbingos sukakties 
minėjimus šiuose deimantiniuose metuose. Artimiausiuose kuo
pų ir apskričių susirinkimuose ar suvažiavimuose reikia ap- 
svarstyti sukakties minėjimo klausimus.

Sulaukus musų organizacijai gražios sukakties, Pildomo
ji Taryba, šiam svarbiam įvykiui paminėti, 1961 m. pavadino 
SLA DEIMANTINIAIS METAIS. Taip pat Pildomoji Taryba 
savo atsišaukimu ragina mus š ą ^sukaktį kuo iškiljniau ir pla- 

Į čiau minėti visose lietuvių ko’.onijoze.
Į Sukakties paminėjimas yra labai svarbus visai organizaci- 

, jai reikalas ir todėl geresniam jo įvykdymui reikia iš aukato 
ruoštis ir planuoti.

Kas turi ruošti SLA sukakties minėjimus?

DR. JONO ŠLIUPO GIMTADIENIO
Dr. Jonas^š'iupas m'.rč lap

kričio 6 tą dieną, 1911 metais, 
gyvendamas Berlyne, Vokieti-

REIKALU joje. Jo^ kūnas buvo sudegin
tas Vokietijoj ir kūno pelenai

radosi prie pat Shenandoah. 
Tų kalbų klausyti susirinkda
vo tūkstantinės minios žmo
nių. Žinoma, no visi jo kalbas 
vienodai suprato ir ne visi jas 
įvertino. Buvo ir tokių kurie 
jį keikdavo ir ant jo piktžo
džiavo. Mat j:s savo kalbose 
kai kada piktai išsitardavo 
apie vieną kitą dvasiškį, nes 
tų laikų dvasiškiai (su m>ža 
išimtimi) reikia pasakyti, kad 
kas lietė Lietuvą ir jos žmo
nes, tai buvo gana rambus. 
Todėl jie savo parapijomis 
draudė susirinkimus * lankyti 
ir prakalbų klausytis ir dau
geliu tų mažai išmanančių, 
bet nekaltų žmonių nebežinojo 
ką daryt. Tos minios skirtingai

I liškai susikalbėti. Ir nors bu
vo tokių kurie jo nepakentė, 
tačiau atsitikime ligos visgi 
kreipėsi prie lietuvio, su ku
riuo galėjo susikalbėti savo

j kalba Man yra asmeniškai 
žinoma, kad iš šios apylinkės 
daugis musų žmonių važiuo
davo į Scrantoną pas dr. Joną 
Šliupą, nots tas ir užimdavo 
visą dieną. Bet dr. Šliupas 
turtais nesirūpino, jisai rūpi
nosi Lietuvos ir jos žmonių 
reikalais, jam buvo arčiau 
prie širdies jo žmonių rei k a 
lai, negu turtas. Anksti ir vė
lai, dieną ir naktį jis eidavo 
ir dirbdavo, jis rašė, jis kal
bėjo. jis važiavo ir dažnai ėjo

I virkščias siekdamas to tikslo

Kaso VINCAS

Labai malonu yra prisiminti 
musų garsaus aušrininko ir 
aktyvaus visuomenės veikėjo 
dr. Jono šliupo gimtadienio 
100 metų sukaktį, nes jo at
likti dideli darbai Amerikos 
ketuviams ir visai lietuvių 
tautai yra labai brangus ir 
nepamirštini. Mat dr. Jonas 
Šliupas iš pat jaunystes būda
mas dar studentu pertraukė 
mokslą ir įsijungė į lietuvių | 
apšvietos visuomenišką darbą 
prie laikraščio Aušros redaga
vimo. Kaip žinome laikšraštis 
Aušra neturėjo rūmų puoš
niais vainikais papuoštų ir jos 
visi keliai >buvo erškėčiais iš
kloti. Ir Aušros laikinė pasto
gė buvo užsienyje Vokietijos 
žemėje Bitėnų kaime pas Jan
kų. Nors ir prie tokių sunkių 
aplinkybių dr. Jono Šliupo re
daguojama Aušra tamsiomis 
naktimis vingiuotais keliais 
su pagalba sumaivų knygne

STARAS

lietuvių tautai daugiau lais
vės ir spaudos atgavimo. Ir 
kai reikėjo tą prašymą nuvež
ti į Suvalkus pas gubernato
rių. tai kiekvienas nuo 1 os ke
lionės atsisakė bijodami pak
ruti į Rusijos carizmo žiau
rius nagus. Bet dr. Jonas š iu- 
pas nepabūgo nė Rusijos žiau 
i ių kalėjimų, nė Sibiro sun
kios katargos ir pasiskolinęs 
pas savo giminaitį paspartą ir 
tuo paspartu prisidengęs savo 
pavardę nuvežė tą prašymą į 
Suvalkus ir pridavė guberna
toriui. Ir nors tas prašymas 
patenkinančiai n< buvo išpildy-

vėliau buvo atvežti į Ameriką 
ir spalio 16-tą dieną, 1948 me
tais palaidoti lietuvių tau iš
košė kapinėse Chicago. Illino
is. Jo antkapis yra atžymėtas 
gražiu aukštu paminklu. Ir 
nors dr. Jonas Šliupas yra jau 
miręs, bet jo pasilikę, prakil
nus darbai tarpe musų yra 
gyvi, r.es jis buvo musų vi
suomenės ak yviausiu veiką- 
ju

Adlai Stevenson Priėmė 
Pavergtųjų Europos Tau

tų Se mo Delegacija

Š. m. kovo 3 d. JAV Nuola- 
t in is Delegatas Jungtinėse

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Septintos 
Apskrities Pusmetinis Suvažiavimas

mąnančių žmonių vieni kitų 
neapkęsdavo, dažnai susibar
davo, o kai kada net prie

prie kurio vedė ji jo protas 
ir širdis. Tas tikslas* tai buvo 
l^is\a Demokratinė Lietuva

muštynių prieidavo, šliupo'pa
sekėjai buvo pravardžiuojami 
“šliuptarniais”, “bedieviais” ir 
tt. NJoterys tokių vyrų, kurie 
pritarė dr. šliupui, atsisaky
davo priimti už Įnamius, o

ir laimingas jos žmonių gyve
nimai.

Šiemet ir šį mėnesį sukan
ka 1(M) metų kai tas didis Lie
tuvos -Patrijotas gimė. Jo gy
venimas ir darbai kiekvienam

šių ėjo į Lietuvos žemę nešda
ma lietuvių tautai apšviftą ir 
rimtą susipratimą ei4 i tuo 
žmonijos pramintu plačiuoju 
ir tiesiuoju vieškeliu siekiant 
geresnių ir laisve mių sąlygų 
gyvenime. Dr. Jonas šliupas 
tarp kitko Aušroje rašė, kad 
negana kovoti tik dėl tautos

I ir teisių lygybės, reikia dar 
rūpintis, kad Lietuvos žmonės 
butų taip aprūpinti, kąd msi- 
jaustų skriaudžiami ir išnau-

I dojami. Vėliaus dėl Vokietijos 
xaidžios patvarkymo dr. Jo
nas šliupas turėjo apleisti

i Aušros redagavimą ir Vokie
tijos žemę. Tfti slapta jis pe
rėjęs per rubežių sugrįžo dar 
j Lietuvą ir su keliolika lie-

I tuvių veikėjų parašė Rusijos
I valdžiai* prašymą reikalaujant

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje septintos apskritie^ 
pusmetinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, balandžio mėne-
šio 23 dieną, 2 v;alandą po pietų, Liirtuvių Piliečių Klubo sve-
tainėje, 91 Nori Iii Main St root, Pit t st on, F’a.

Kviečiamos 1 * IL A 7-tos a pskrities ribose' gyvuojan-
čios kuopos išrin kti del egatus U' pi įsiusti j suvažiavimą.

Prašomo ir t as kuo pas, kurios dar no)iriklauscJ prie 7 tos
apskrities prisklč ti ir pirisiųsti savej delegatus i š o r į suvažiavi-
mą

Yra ir tokių kuopų . kurios ’au seniai dalyvavo apskritus
suvažiavimo, to<b 1 kvioč lamos ir jos dalyvautį ir a įsivežti jau-
nuolių. jie čia ga los sut ikti savo serius drai igus ir visi kartu
galėsimo apavais tyti mi įsų orgai.iza’rijos re įkalus.

Kuopoms pa kvietiniio laiškai į < -tos apisknt ies suvažiavimą
yra išsiuntinėti. i>et jeijpi kuri kuopa nebūt ų gaviui pakvietimo
laiško, malonėkit e šį pr:įnešimą 4aik’ęti oficialiu ir j irisiųskit : a-
vo delegatus.

Užsibaigus į h )sė< 1 ži im. delegatai ir svoc lai bus .pavaišint i
Lauksime x 4U ir i ki pasimatyrno šuvatžiavimo

\DOMAS MILIAUSKAS
7-tos apskrities pirmininkas

NELLIE T, B A VOKAS,
i-tos apskrities sekretorė.

Pirmoje eilėje SLA sukaktį paminėti dera mums patiems, 
Su’ivienijimo nariams. Musų, ka p narių reikalus atstovauja 
ir jais rūpinasi kuopų ir apskričių valdybos. Taigi, iš jų rei
kia lauk4i pirmųjų žingsnių, kad toji sukaktis atskirose lietu
vių vietovėse butų tinkamai paminėta.

Didesnėse lietuvių kolonijose, kur veikia kelios SLA kuo
pos, turėtų būti suruoštas vienas bendrai minėjimas. Tose vie
tose iniciatyvą tąja prasme turėtų parodyti SLA apskričiai, 
deriną tą apylinkių kuopų veikimą. Kiekvieno apskričio val
dyba galėtų arba pati ruošti šventę arba tam reikalui sudary
ti komisiją ir, kaip rekomenduoja Pildomoji Taryba, dar pasi
kviesti į talką Susivienijimui palankių organizacijų a4stovus.

Labai butų naudinga ir gražu, jog ir mažose vietovėse, kur 
veikia nors ir viena kuopa, ravo pačių ’ėgomis suruoštų SLA 
sukakties minėjimą. Jei kuopa tokio minėjimo negalėtų ruoš
ti mastu, tai bent turėtų būti sukviestas specialus kuopos na
rių susirinkimas ir jame paminėti Susivienijimo jubiliejų, kiek 
są'ygos ir pajėgumas leidžia.

Kada ir kaip minėti SLA sukaktį?

f Sukakčiai paminėti yra skirti ištisi 1961 metai. Tačiau 
niekam nenurodoma ir nešk riama šventės da'a ir tik patys 
rengėjai ją pasirenka. Svarbu, kad minėjimai butų padaryti 
šių metų eigoje.

Taip pat šventės pobūvis ir pragoma priklauso tos vietos 
rengėjų nuožiūrai, kur minėjimas yra ruošiamas. Tačiau SLA 
75 metų sukaktiems minėjimas turi atitikti organizacijos orumui 
ir derintis su jos tikslais bei darbais. Todėl ir minėjimai, ypač 
didesnėse vietovėse turi būti aukšto lygio, išlaikant juose rei
kalingą iškilmingumą. Labai derėtų, kad ten, kur sąlygos 
ir jėgos leidž a, be iškilmingos minėjimo dalies ir kalbų, dar 
butų suruošta meninė arba koncertinė dalis, o po jos banketas 
ar kitokio pobūdžio vaišės. Tokios p’atesnės apimties minėji
mas gali būti suruoštas tik didesnėse kolonijose ir daugiau su
telktomis jėgomis.

ko sickianH* SLA sukakties niinėjiniu?

Mike1 minėjimų mes prisiminsime ir pagerbsime Susivie
nijimo steigėjus, jo ugdytojus ir veikliuosius Marius, o taip pat 
sustiprinsime savo dvasią a'cities darbams. Bet kartu mums 
tenka žiūrė'i. kad tos iški’mėi prisidėtų prie musų organizaci
jos didesnio augimo ir stiprinimo. Todėl minėjimuose turime 
arčiau supažindinti visuomenę su SLA atliktais darbais ir pa
siektais laimėjimais, nušviesti šių dienų musų sekimus ir už- 
davinius. - Taigi, svarbu, jog tokiuose didesniuose minėjimuo- 

gausiau dalyvautų lietuvių visuomenės, kurios tarj>e SLA 
veikla ir iš kurios papildomos Susivienijimo gre'os.

Ndrs minėjimui yra skirti visi metai, bot jau ų viena 
ketvirtis yra praeityje Didesniam darbui padaryti reikia di-

I dosnių pastangų ir skirti daugiau laiko pasiruošimui. Todėl 
dabar pats metas visiems sukrusti, kad iki metų pabaigos su- 
spčtume kuo plačiau paminėti SLA <5 metų sukaktį. Nieko 
nelaukdami jau kuoartimiaua.uoae kuopų ir apskričių susirin
kimuose' ir suvažiavimuose išnagrinėkime ir aps^arstykune re
tos sukakties minėjimo klausimus. ——

patrijotir.es
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PASIŽVALGIUS

Užtaryta Lietuvos 
Pasiuntinybė Brazilijoj

Jau seniai buvo kalbama, kad 
Brazilijos naujasis prezidentas 
įuošiasi uždaryti Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių pasiun
tinybes. Dabar iš Rio De Ja
neiro pranešama, kad'‘prezi
dento Janio Quadros vyriau
sybė pranešė Lietuvos pasiun
tiniui Pricui Meieriui, kad pa
siuntinybės veikla sustabdyta. 
Prezidentas įsakė atitinka
miems pareigūnams ištirti, ar 
Lietuvos ir kitų Baltijo 
valstybių pasiuntinybės tebe
turi kredencialus, jei dar turi, 
juos atšaukti.

Tai nešvarus ir nerimtas 
Brazilijos naujojo prezidento 
nusistatymas prieš Lietuvos ir 
kitas Baltijo valstybių pasiun
tinybes.

Mirė Šapoka, “Tėviškės 
Žiburiu redaktorius

Užpraeitą savaitę Toronte, 
Kanadoje, mirė dr. Adolfas 
Šapoka, savaitraščio “Tėviš
kės Žiburiai“, redaktorius, vi
suomenininkas ir Lietuvos Is
torijos autorius, gimęs 1906 
metais Grybelių kaime, Ute
nos valsčiujė. J Kanadą jis ab 
vyko 1949 metais, padirbęs 
kiek laiko įvairose įmonėse, į- 
sisteigus savaitraščiui “Tėviš
kės Žiburiai“, buvo pakviestas 
vyriausiu redaktorium ir tas 
pareigas ėjo iki mirties, kada 
širdies smūgis jį išskyrė iš 
gyvųjų tarpo ant visados.
- Jis daugiausia veikė katali
kų tarpe, tačiau būdamas pla
čių pažiūrų ir aukštąjį mokslą 
pasiekęs, toleravo visų žmonių 
įsitikinimus, todėl visų vieno
dai buvo gerbiamas. Jis savo 
redaguojamam laikraštyje da
žnai duodavo vietos musų or
ganizacijos — Susivienijimo 
reikalams.

Prezidento pasiūlyta 
parama mokykloms

Prezidentas Kennedy pasiū
lė kongresui teikti paramą 
mokykloms, tačiau tas prezi
dento pasiūlymas nepatiko ka
talikų vadams, kad preziden
tas nepaminėjo parapijinių 
mokyklų. Pirmas atsiliepė į 
prezidento pasiūlymą kardino
las Spelmanas. reikalaudamas, 
kad iš pasiulymos sumos dilis 
butų skiriama parapijinėms 
mokykloms, o jam pritarė ir 
keletas kitų katalikų bažny
čios vadų. J tokį kard. Spel- 
mano ir kitų reikalavimą pre
zidentas Aiškiai ir stipriai at> 
sakš. kad Jungtinių Amerikos 
Valstybių konstitucija nelei
džia duoti paramos parapi
nėms mokykloms Spaudos 
konferencijoje prezidentas J 
Kennedy pareiškė, kad jeigu 
kongrese kiltų ginčai del to, 
tai parama švietimui gali būti 
sutrukdyta. Prezidentas ma- (

SLA Reikalai ir Veikla

Toronto Lietuvių Sporto KIuImi “VYTIS” mergaičių 
krepšinio komanda, kuriai vadovauja žinomas dai Uctuvoje 
sportininkas A. SUPRONAS. X isą “Vyčio klubo valdybą 
sudaro SLA 236 kuopos nariai. Sportuojantis lietuviškas 
jaunimas yra reikalingas visuomenės paramos, kuriai gauti 
“Vytis“ organizuoja narių —• 4’ėmėjų būrelius. SLA nariai 
norintieji įstoti į narių-ręmėjų būrelį prašomi kreiptis pas 
236 kuopos pirmininką St. Jokūbaitį, sekretorių St. Pulkį ar
ba J. Budrį. J-

S.L.A. Kuopų Veikla
Chicago, Illinois

Susivienijimo 208-tos Moterų 
Kuopos Veikla

Darbščiosios SLA 208-tos 
moterų kuopos narės gana 
skaitlingai dalyvavo kovo pir
mos dienos susirinkime. Kuo
pos pirm. Paulina Drangelie- 
nė atidarius susirinkimą pa
prašė nares pagerbti vėl. dr. 
M. J. Viniko, buvusio SLA 
sekr., atminimą atsistojus ir 
valandėlės susikaupimu.

Pirm. Drangelionė paprašė 
SLA iždininkę N. Gugienę pa

pasakoti savo įspūdžius iš ke
lionės New Yorkan. N. Gugie- 
nė trumpais bruožais pasako
jo apie vėl. dr. Viniko laido
tuves ir vėliau rinkimą nau
dos sekretorės, žinomos Pitts- 
burgho veikėjos Bronės Piva- 
ronienės. Narės apgailestavo 
dr. Viniko išsiskyrimu iš mu
sų tarpo. Narės taipgi nutarė 
pasveikinti naujai išrinktą se
kretorę Bronę Pivaronienę. ir 
palinkėti jai geriausių sėkmių 
naujose pareigose.

Iždo globėja Florence 
Krauss išdavė 1960 metų fi
nansinį raportą. Iš šio tarp 
kitko pasirodė, kad kuopa iš- 

: rinko $1,746.23 mokesčių, iš 
kurių $1,663.67 buvo pasiųsta 
Centran. Toliau, kad ši mote
rų kuopa per 1960 metus au^ 
kojo net $155.00 įvairiems 
tautos, kultūros ir labdąros 
reikalams. Tai gana graži su
ma pinigų, ir reikia pasveikin
ti kuopą už tokį gausų ir nuo
latinį rėmimą visų kilnių rei
kalų.

Siame šnarinkime nutarta 
aukoti $10.00 Amerikos Rau- 
dopajam Kryžiui, ir pinigus į- 
teikti Anna Yonaiteš, kuri dir
ba prie A. R Kryžiaus mue 
pradžios antrojo pasaulinio 
karo, atiduoti Raudonajam 
Kryžiui.

Kuopos rudeninė pramoga 
įvyks spalio 17 dieną. Rengi
nio komisijos pirmininkė yra 
Anna Yonaiteš.

Šiame susirinkime buvo ma
lonu turėti naują narę Cali
fornia grožio saliono savinin
kę Barborą Rogas su savo 
gražia dukra, kuri irgi žadė
jo prisirašyti prie kuopos.

Atlikai einamuosius reika
lus šio susirinkimo šeiminin
kė Paulina Drangelionė pa
kvietė visas prie vaišių ir lo
šimų. Vakaras baigėti links
moj nuotaikoj. Lauksime se
kamojo susirinkimo ir lauksi
me, kad nares atsivestų dau- 
—

no, kod kongresas apie tai tu- J 
rėtų rimtai pagalvoti.

giau naujų narių. Koks bus 
Jūsų atsakymas SLA 208-tos 
pirmosios moterų kuopos na
rės9 Narė.

Easton, Pa.

Artėjantis Pavasaris Sujudino 
ir Eastono Lietuvius

Labai gražų įspūdį padarė 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas ir SLA 342 kuopa pa
remiant choristus, kurie jau 
apie 10 metų gyvuoja ir vei
kia. »

Kovo mėn. 5 dieną choristai 
turėjo susirinkimą, kuris buvo 
pavyzdingas, nes choristai at
sinešė glėbį sumanymų, ir iš
rinkta choro valdyba iš šių 
asmenų: Pirmininkas B. So-" 
daitis, vice pirm. S. Juknevic, 
sekr. B. Aponavičius, iždin. A. 
Slopik, vairutojas V. Žiogas.

Tą pačią dieną SLA 342 
kuopa turėjo susirinkimą ir 
išrinko pikniko rengimo komi
siją, kuris įvyks birželio mėn. 
4 dieną Katino Grove Country 
Club Road, Easton, Pa. SLA 
342 kuopa turi narių, kurie 
turi daug energijos ir jie iš
rinkti gegužinės rengimo ko
misijom Sakoma, kad Apona
vičius turės ką tokio naujo 
gegužinei. Rengėjai kviečia vi
sus viet initis ir apylinkėse gy
venančius atsilankyti į Kašto
ną ir linksmai tyrame ore pra
leisti laiką drauge su ŠIA 
352 kuopos nariais.

A. Kaziunas.

Detroit, Michigan

SLA 352 Kuopos Veikla

SLA 352 kuopa šių metų 
pradžioje parodė didelį veiklu
mą lietuviškame veikime: įtei
kė $217.80 lietuviams karo 
veteranams namų pirkimui, 
suruošė iškilmingą ir gražų 
ilgamečio kuopos pirmininko 
F Motuzos 70 metų paminėji
mą, paaukavo $20.00 Balfui ir 
$25 00 16 vasario gimnazijai, 
vak. Vokietijoje, išlaikymui. 
Kovo mėn 5 dieną susirinki
me nutarta suruošti baletnin- 
ko p. Velbasio vadovaujamo 
baleto pasirodymą Detroito 
visuomenei ir busimą pelną 
skirti sergančio profesoriaus 
Kairio naudai, o tuo tarpu pa
siųsti $100 00 avanso.

Tame pat susirinkime 
džiaugsmingai sutiktas I Kati
nėlio pasiūlymas paremti as
menišku atsilankymu Detroito 
skautų ruošiamą Kaziuko mu- 
gę, kurioje bus išstatyta dau
gybė visokių darbelių musų 
janųjų skautų rankomis ir

sumanumais 
puoštų.

Kaziuko mu; 
mėn. 26 dieną 
namų viršutii 
skiepe veiks ti 
ka virtuvė su 
valgiais.

Iikbtų bei iš-

įvyks koyo 
iuv. lietuvių 
p salėje, o 
mga lietuviš- 
tais ir šiltais

A. B-

Pittsburgh, Pa.

S!A 40 Kuopa Rengia 
Card Party

SLA 40 kuopos rengiama 
Card Party su užkandžiais ir 
kitokiais pamarginimais įvyks 
šių metų balandžio mėn. 23 
dieną, 6:30 valandą po pietų, 
142 Orr Street, Pittsburgh, 
Pa., Soho dalyje. Įžanga tik 
$1.50. Bus gerų dovanų.

Kviečiami ŠIA. kuopos, kitų 
kuopų nariai ir visi lietuviai 
ir lietuvaitės atsilankyti į šį 
kortų vakarą ir linksmai lai
ką praleisti drauge su 40 kuo
pos nariais.

Kviečia Komitetas.

Worcester, Mass.

ŠIA 57 Kuopa Pagerbė Vini
ko Atmintį ir Pareiškė Užuo

jautą Vinikienei

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 57 kuopos susirinkime, 
įvykusiame kovo 2-rą dieną. 
1961 metais Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, minutės atsisto
jimu buvo pagerbta atmintis 
buvusio SLA sekretoriaus dr. 
M. J. Viniko.

Taipgi susirinkimas nutarė 
per Tėvynę pareikšti gilią 
užuojautą ‘ mirusio našlei po
niai Vinikienei ir sunams. ne
tekus vyro ir tėvo, taipgi lie
tuviškam gyvenime tvirto ą- 
žuolo.

SLA 57 kuopos valdyba:
Pirm. Vincent Mitrikas, 

Sekr. J. Krasinskas.

Detroit, Michigan

Broliškoji Parama Prof. 
StejMMUii Kairiui

Su gana ankstyvu pavasa
riu SLA 352 kuopa Detroite 
ne juokais sujudo:—įneškime 
kuo daugiau kultūrinės veik
los į Susivieni jimo šeimą. Štai 
kovo mėn. 5 dieną kuopos su
sirinkime, Vasario 16-os Gim
nazijai paskiriama parama 
$25.00. Su pirmomis pavasario 
gėlėmis Susivienijimo šeimy
ninė gegužinė. Rudeniui jau 
didesbi užsimojimai. Vice pir
mininkas V. Tamošiūnas pa
siūlė:—pakviesti S. Velbasį iš 
Chicagos su “Užburtąją Flei
ta” 1961 m. spalio mėn. 16 d. 
ir gautą pelną paskirti Vasa
rio 16-os signatarių! prof. St. 
Kairiui jo labai sunkioje ligo
je. Ponia Motuzienė papil
do:—kol iš vakaro bus gautas 
pilnas, o prof. Kairiui parama 
reikalinga greit, siulau iš kuo
pos iždo paskolint $100 ir tuo
jau išsiųst. Kuopos nariai 
vienbalsiai abu sumanymus 
priėmė.

Išėjus iš kuopos susirinki
mo, pajutau didelį širdies pa
lengvėjimą. Jei musų Detroito 
kuopoje, šalia dolerinių skait
linių, lygegrečiai išsivysi is 
kultūrinė veikla, kuopa stip
rės ir augs.

Didžiu nuopelnu IJetuvai, 
Vasario 16-os akto signatarui 
prof. Kairiui, kuopos nariai 
trokšta greitos ir gražios svei
katos. Narys,t"

Shenandoah. Pa.

SI^A 28 Kuopos Veikla

SLA 23 kuopos mėnesinis 
susirinkimas jvyko kovo 5 die- I 
ną IJetuvių Veteranų patai- j 
pose, priprastu laiku Susirin- »
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| SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

j Sveikatos Skyrius
šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvhj Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M 
D. ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

g Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y.

VAISTAŽOLĖS |

(Tęsinys)
Gydytojo Galonaus (2 aniž. Kristui 

lu'dįs)darbui,lirniiu uytlyiiH* buvo šal
tinis, iš kuriu veik ištisą tukstanfi metu 
Vakaru ir Rvtu medikai sėmėsi savo ku- 
rykai naudingu žinių ir minčių.

\ elybojo viduramžio laikais gydy
mui buvo naudojama virš 1000 Įvairiu 
augalu, fe

<’ia dar reikia paminėti vje.ną žymų 
gydytoją, Thcophrastą Bombardą von 
Hohenheim, pavadintą Paracelsu. Jisai 
rast* ir mokė apie paslėptas gydomąsias 
jėgas gamtoje. Jisai keliavo po Europą 
ir buvo kviečiamas kunigaikščiu ir kara
lių pagelbėt i ligoje. Jisai, tų laikų mok
slininkas, bendravo ne tik su mokslo 
garsenybėmis, liet ir su skurdžiais, alki- 
mistais. žydais, čigonais, rinkdamas pas 
juos žinias apie vaistingąsias žoles.

Ir viduramžiu vienuolvnai užsiim-• 
davo gydymu žolėmis. Daugelis vienuo
lių pašvęsdavo savo gvgenima ne tik gy
dymui vaistažolėmis, bet ir tyrinėji
mams, kaip jos veikia žmogaus susirgu
sį organizmą. Vienuoliai m* tik—rinkda
vo laukuose bei miškuose augančias vais
tažoles, bet jas augindavo vi(*nuol\mo 
sodnuose bei daržuose.

Pastaruoju metu chemijos ir forma
cijos pramonė tiek išleidžia preparatų— 
vaisių, jog rodos gydymas vaistažolėmis 
turėtų kuli užmirštas. Bet yra iš žolių

pagamintu \aistir, kuriu nepajėgia vais
tu pramonė juos pavaduoti ir mokslinin
kų tarpe yra riurii balsu, jog nereikia 
užmiršti Dievu dovanos — gamtoje na
tūralioj formoj randamas gydomąsias 
jėgas; būtent: vaistažoles, orą, saulę, 
vandenį ir tt.

Kartais Lietuvoj', kur gvdvfojai ne
galėdavę pagydyti ligoni vaistinių medi
cina, moterėlės vaistažolėmis ligiAiiiui 
gražindavę sveikatą. /

\ii*šutines augalo dalis — žiedus, 
sėklas, vaisins geriausia rinkti saulėta 
vasaros popietę, tik m* po liifaus, arba 
rasotą rylą, arba drėgnam orui esant, 
šaknis, šakniastiebius kasti po lietaus, 
esant minkštai žemei. šaknų kasimui 
turėiti maža geležini kastuvėli, šaknis 
In*! šakniastiebius nuvalvti nuo žemiu.
nuplauti, nupiaustyti sužalotas dalis.
Žiedus, la;pus, stiebus rinkti nesužaJot us,
neap vy tusius, n ea pd ž i u v u s i u s, n < *a | >gr: lu
stus gyvuliu . arba bavalu. Rinkti tik• • fe fe
šviežias augalo dalis. Žiedus, lapus g'a- 
lima karpyti žinklčmis, stambesnius au
galo stiebelius .nupiaust\ 1 i peiliu. Su
rinktus- augalus uesuslėgti. nesti namo 
palaidus pintinėj.

Laukuose, giriose augąs laukinis, gi
rinis augalas turi daugiau vaistingųjii 
daliu nei žmogaus užaugimas daržuose 
ar sodnuose.

(Bus daugiau)

kimą atidarė pirmininkas Jur
gis Subačius ir priminė, kad 
gal jau esate girdėję, kad mu
sų Susivienijimo ilgametis se
kretorius dr. M. J. Vinikas, 
mirė vasario 8 dieną. Pirmi
ninkas paprašė kuopos susi
rinkusių narių atsistoti vienai 
minutei ir atiduoti pagarbą 
mirusiam dr. M. J. Vinikui, o 
kartu ir 23 kuopos nariams, 
kurie yra mirę anksčiau. Na
riai pirmininko prašymą pa
tenkino.

Finansų sekretorius J. Ur
bonas perskaitė gautą laišką 
iš SLA Centro sekretorės B. 
Pivaronienės. Laiškas priim
tas.

Toliau buvo kalbėta praėju
sieji ir bėganti kuopos reika
lai, bet nieko naujo nenutar
ta, nes mažai narių dalyvavo 
susirinkime.

Sekretorius pranešė, kad 
yra du ligoniai M. Svetavičie- 
nė ir V. Šlakienė.
~ Pranešu 23 kuopos nariams, 
kad sekantis kuopos mėnesi
nis susirinkimas bus laikomas 
balandžio mėn. 9 dieną, pri
prastu laiku ir priprastoje vie- 
toįe. Todėl dalyvaukite tame 
susirinkime ir užsimokėkite 
mėnesinius mokesčius, o ne 
vaikščiokit pas sekretorių į 
darbovietę ir netrukdykit jį 
darbe. Tad dar kartą prime
nu, kad sekantis 23 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 9 dieną priprastoj 
vietoj ir priprastu laiku.

Viktoras Visockis, 
Korespondentas.

Mt. Carmel, Pa.

SI.A 52 KVOPOS 
narių bertaininis susirinkimas 
šaukiamas šių metų balandžio 
mėn 9 dieną, 2-rą valandą po 
pietų sekretoriaus namuose

Visi kuopos nariai malonė
kite pribūti ) susirinkimą, už
simokėti duokles tr aptarti ki
tus reikalus.

Juozam Paakcvičhis.
SLA 52 kuopos sekr.

Užuojauta Vinikienei 
ir Visai Šeimai

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje sekretoriui dr. Matui J. 
Vinikui mirus, liūdesio valan
doje jo žmonai Onai Vinikie
nei ir visai šeimai reiškia gi- 

. lią užuojautą SI^A 7-tos ap
skrities valdyba:

Adomas Miliauskas — 
pirmininkas

Antanas Ambrazaitis— 
vice pirmininkas 

Nellie T. Bavoras— fer 
sekretorė

Paul Urban— 
iždininkas

Vincas Tainulaitis— 
iždo globėjas

Jurgis Evanauskas— 
iždo globėjas

Viktoras Evanauskas— 
organizatorius _ _

Marė Savage— 
organizatorė.

Lawell, Mass.

Užuojauta Viniko Žmonai ir 
šeimos Nariams

SLA sekretoriui dr. M. J. 
Vinikui mirus, jo žmonai ir vi
siems šeimos nariams reiškia 
gilią užuojautą SLA 173 kuo
pos valdyba ir nariai.

L Paulauskas.
Užuojauta Arlausko šeiniai

SLA 2 ros apskrities pirmu 
ninkui Juozui ' Arlauskui mi
rus, jo šeimai SLA 173 kuo- 
pos nariai reiškia gilią užuo
jautą kuopoj valdyba ir na
riai.

L Paulauskas.

New H aven, Conn.

SLA 142 KLOPOS 
susirinkimas šių metų balan
džio mėn. 2 dieną nejvyka. 
kadangi tą dieną pripuola Ve
lyke* Susirinkimas nukelia
mas į sekantį sekmadienį, bu- 
tenL-halandžio 9 dieną.

o

Visiems kuopos nariams lin
kiu linksmai praleisti Velykas. 
Pasimatysim viena savaite vė
liau priprastu laiku ir pripra
stoj vietoj.

SLA 142 Kp. Valdyba.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Chicago, Illinois. — Susi
vienijimo 63 kuopos ruošias 
mas banketas įvyks balandžio 
mėn. 8 dieną, šeštadienį, Kul
tūros Klubo patalpose, 10413 
Michigan Avenue. Banketo 
ruošėjai prašo Susivienijimo 
narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites jau da
bar pradėti ruoštis prie ban
keto, o atėjus balandžio 8 die
nai jame dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti.

—o—
Pittsburgh, Pa. — Susivie

nijimo 40 kuopos rengiamas 
Card Party vakaras įvyks šių 
metų balandžio men. 23 dieną, 
6:30 valandą vakare, 142 On' 
Street, Soho dalyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų SLA kuo
pų narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti Card Party vakare ir 
broliškoj nuotaikoj praleisti 
vakarą.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 7-tos apskrities pusme
tinis suvažiavimai šaukiamas 
sekmadienį, balandžio mėn. 23 
dieną. 2 valandą po pietų. IJe*- 
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa. Apskrities parei
gūnai prašo 7-tos apskrities 
ribose gyvuojančias kuopas 
išrinkti delegatus ir prisiųsti 
į suvažiavimą Suvažiavimui 
pasibaigus, delegatai bus pa
vaišinti.

—o—
Easton, Pa. — Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje 342 
kuopos rengiama gegužinė- 
piknikas įvyks birželio mėn. 4 
dieną Katino Grove County 
Road. Easton. Pa Nors gegu
žinė dar toli, bet rengėjai jau 
dabar prašo pradėt ruoštis 
prie gegužinės, o atėjus bir
želio 4 dienai joje dalyvauti ir 
linksmai tyrame ore prairtai i 
laiką.



T P V Y N P

DR. JONO ŠLIUPO 100 METŲ 
GIMTADIENĮ MININT
Kaso DIL JOKLBAS MIKELĖNAS

I. Keletas atsiiniuimu

**Audringųjų 1917 metų va
sarą, Rusijos gilumoje, Vpio- 
neze teko susipažinti su tik 
ką sugrųžusiu iš Amerikos dr. 
J. šliupu.

Skaitlingas būrys lietuvių 
veikėjų Yčų bute supo jį, šne
kučiavo, džiūgavo, kad karas 
artėja prie galo, kad neužilgo 
’ ngsis tremtinių vargai, visi 
sugrjž į laisvą Nepriklausomą 
Lietuvą.

Vasario 16 Nepriklausomos 
Lietuvos paskelbimo akto dar 
nebuvo. Buvo prezidento Wil- 
sono deklaracija apie tautų 
apsisprendimo teisę.

Visi lietuviai kariai, civi
liai ir visuomenės veikėjai sa
vo susirinkimuose, susivažiavi
muose ir mitinguose vienbal
siai reikalavo laisvos Neprik
lausomos Lietuvos. Galima sa
kyti, kad Nepriklausomos Lie
tuvos saulės dar nesimatė, 
bet jos spinduliai kasdieną di
dėjo ir darėsi šviesesni.

Visi susirinkusieji džiaugėsi 
ir indomavosi šiuo iš už jurų 
marių atlėkusiu ankstyvo N. 
L. pavasario paukšteliu dr. J. 
Šliupu.

Dailininkas A. Varnas nuo
šaliame kampely prisiglaudęs 
lyg vokčiomis d-rą paišė, gal 
politinėms laktoms rengė šį 
paukštelį. Paišo, sustoja, glos
to savo ilgą barzdą ir šnabž
da lyg sau, lyg arti jo sėdin
tiems: “Negaliu d-ro Šliupo 
;ikių nupiešti, negaliu, nes 
dr-ras žiuri kaip tau už akių”.

Dr-as apie 60 metų am
žiaus, pražilęs, stambaus kū
no sudėjimo, tvirtas ir pilnas 

.i energijos. Kalbant ar juoken- 
sdis jo balsas taip nuoširdžiai, 
tvirtai ir linksmai skambėjo. 
Jo akys žiurėjo tvirtu pasirį- 
žimu, drąsą ir įsitikinimu, ro
dos, jos kiekvienam sakė: “Ti
kėk, bus Nepriklausoma Lie
tuva, nes mes bendromis jė
gomis ją atstatysime”.

Jo v’eide nesimatė) didelio 
susirūpinimo savo asmeniniu 
likimu.

Pasaulinis karas siautėjo. 
Po caro nuvertimo Rusijos 
naujoji valdžia nesustiprėjo. 
Tvarka visame krašte lūžo, 
tamsėjo ir virto į šupulius. 
Gyventojai džiūgavo, minių 
manifestacijos plūdo po mies
tų gatves, liejosi svaiginanti 
Šukiai: “Laisvė, lygybė, broly
bė”. Tuo tarpu sauvaliavimas 
krašte didėjo, bado šmėkla ir 
chaosas krašte artėjo.

Visiem darė didelį įspūdį 
šio žmogaus dr. J. Šliupo he- 
roiškas žygis.

Jis išgyveno Amerikoje 33 
metus, sulaukė gražaus am
žiaus, kada paprastas pilietis 
jau mažai yra linkęs keist sa
vo gyvenimo vietą ir pradėti 
kurti naują gyvenimą. Dr-as 
išaugino ir išmokslino vaikus, 
Įsigijo Amerikoje nuosavybę 
ir lėšų juodai dienai ir turėjo 
pilną galimybę ramiai ilsėtis 
ant savo pelnytų laurų. Tuo 
tarpu jis leidžiasi su visa sa
vo šeima tokiu audringu metu 
į savo gimtąjį kraštą, kur 
skamba jo mylimoji lietuviš
ka kalba ir daina, kur visokių 
okupantų nuskriaustas lietu
vis jo brolis tautietis dejuoja.

Vėliaus tekdavo iš dr-o J. 
Šliupo išgirsti žodžius: “Nos
talgija, broliai, nostalgija taip 
kartais kankindavo, kad nei 
xalgyti nei miegoti, nei ramiai 
dirbti neleisdavo. Sunki bro
liai liga nostalgija. Duok Tė
vynę ir galas. Duok savo kra
štą. Be tėvynės nėra gyveni
mo”.
II. D-ras J. šliupas Biržuose

Nuo pirmojo susitikimo Vo
roneže prabėgo bent apie ket
vertą metų. Karas pasibaigė.

— Tremtiniai grįžo. Nepriklauso
ma Lietuva tvarkėsi ir gy

dė įvairių okupantų jai pada
rytas ža iždas.

D-ras J. šliupas paspėjo dar 
du kartus aplankyti Ameriką, 
įsteigti Ijondone ir Rygoje 
atstovybes ir pabūti tiems 
kraštams pirmuoju Lietuvos 
atstovu. Paspėjo dalyvauti 
Dorpate pirmose derybose su 
rusais dėl belaisvių grąžinimo. 
Pas|>ėjo dalyvauti Kaune dau
gelio bendrovių steigime, kaip 
Biržų gelžkeliuko statymo 
B-vė, Lietuvos Garlaivių B-vė, 
Eglynas, Ringuva, Spindulys, 
Laimė, Dubina, Nemunas ir 
kitų. Vėl tenka susitikti d-rą 
Šiaurės Lietuvoje — Biržuose, 
kaip Biržų skyriaus Prekybos 
ir Pramonės banko direktoriu
mi.

D-ras tas pats milžinas, 
stambus, tvirtas, iš jo judė
siu, kalbos, juoko ir žėrinčių 
akių trikšta energija.

Biržuose jis nerado asmeni
nių gyvenimo patogumų. Kra
štas okupantų iščiulptas, su* 
griautas, įsikūrė jis muro na
melio antrame aukšte, dvejuo
se- mažuose kambarėliuose su 
apvaliu, blekia dengtu muro 
pečiuku, keletu kėdžių, staliu
ku, lova, spinta ir gazine liam- 
pa. Patogumai ir šulnis kieme.

Biržų apskritis su šimtu 
tūkstančių gyventojų neturė
jo nei plentų nei geležinkelių. 
Bent 75 kilometrus reikėjo 
važiuoti arkliais, kad pasie
kus artimiausią geležinkelio 
stotį. Vieškeliai ir maži keliu
kai rudens ir pavasario metu 
prakiurdavo iki stetubių.

Biržuose bent per dvi tur
gaus dienas savaitėje ir per 
sekmadienius privažiuo d a v o 
šimtai vežimų. Miestas buvo 
pilnas triukšmo, dulkių ir ark
lių mėšlo.

Nei kanalizacijos, nei van
dentiekio, nei elektros šviesos 
mieste nebuvo. Senų lentgalių 
šaligatviai lingavo ir slidinėjo. 
Žiūrėk tik kad nepaslystūmei 
ir kojos nenulaužtumiai.

Negirdėjau, kad d-ras J. 
Šliupas gyvendamas Biržuose 
butų nusiskundęs dėl jo asme
ninių gyvenimo nepatogumų. 
Jo visa energija buvo pašvęs
ta krašto kultūros, sanitari
jos, gerbūvio kėlimui. Per sa
vo viešas paskaitas ir pamo
kas jis aiškino piliečiams apie 
reikalingumą salinti visas ne
geroves.

Anksti rytais d-ras skubiai 
žygiuodavo į Biržų gimnaziją, 
kur dėstė higieną ir pasauli
nę literatūrą. Dienos metu 
dirbo banke. Vakarais rašė,

D-ras gana dažnai laikyda
vo viešas paskaitas kino teat
re, kur tilpdavo per 300 asme
nų.

D-ro paskaitos būdavo gra
žiai paruoštos, turtingos ir 
vaizdžiai atliekamos: tai pa
sakodavo ramiu, tai pakeltu 
iki maksimumo tonu, tai buvo 
vartojami įvairus rankų žes- 
tai, galvos kratymas, kojų 
trepenimas.

Kalbama būdavo, kad Ame
rikoj vienoje paskaitoje, ku
rioje dalyvavo ir lenkai, d-ras 
paskaitos metu taip įsikarš
čiavo ir šėro kumščiu į stalo 
kampa, kurs smūgio neišlaikė, 
lūžo ir nušvilpė į lenkų pusę. 
Po tokio įvykio lenkai savo 
spaudoje d-rą J. Šliupą vadin
davo “Lew Litewsky” — IJe- 
tuviškas liavas*

D-ras laikydavo paskaitas 
ir arti Biržų kaimuose, bet tai 
buvo surišta su įvairiais sun
kumais.

Atmenu vieną rudens vaka
rą vykome bent apie dešimt 
kilometrų-nuo Biržų j Xfedei- 
kių kaimo karčiamą. Priętc- 
mis, o vėliau ir visai tamau 
pasidarė. Kelias nei ratų nei 
rogių. Vykome rogėmis, park- 

iliundomis slidinėjome, o kal
tais per plikumas pėsti žygie- 

vome. D-rui teko kartą net 
išvirsti iš rogių

Karkiamos didžiojoje salėje, 
kurioje caro laikais žmonės 
gėrė, linksminosi, šoko, daina
vo ir galvomis ėjo, radome bu- 
rį susirinkusių klausytojų. Vi
si atrodė karo išvarginti, su
liesėję, išblyškę, apiplyšę.

Daug buvo klausytojams 
prikalbėta, kad reikalinga 
steigti žemės ūkio ir kitas 
draugijas, ir tuo budu kovoti 
sujungtomis jėgomis su ūkio 
sunkunybėnrus, mažiau pyp- 
kauti, daugiau dirbti ir tt.

Bet kaimas nemėgsta tuo- 
jaus griebtis siūlomų naujo
vių. Kaimą išjudinti neleng
va. Paskaitomis jo nepaimsi, 
reikia duoti jam aiškių pa
vyzdžių. Ilgų metų vergavi
mas buvo palaužęs pas žmo
nes pasitikėjimą savimi!

Po paskaitų prieš pat iš
vykstant į Biržus, vienas iš 
klausytojų atsikirto drui ir 
kitiems: “Taip, gal kituose 
kraštuose žmonės mažiau pyp- 
kauja, daugiau dirba, draugi
jas steigia ir geriau už mus 
gyvena, bet kągi mes padary
sime, kad mes esame tokie 
juokdariai. Netolimas tas lai
kas, kad mes areipe arkliu be 
brankto ir be plyčios. Visas 
arklio svoris ant musų rankų 
gulėjo. Nors neilgą ariamą 
varščiuką paimi, o žiūrėk tau 
rankas nutraukia ir prisieina 
prie griovio kranto pritūpti, 
pasilsėti ir papypkauti. Pietų 
metu gryžti, užvalgai, užsre
bi ir nuvargus reikia prigulti 
pogulio. Taip taip pas mus 
nelegvas darbas ir dabar. Be 
pypkavimo, be poilsio nemaž- 
na!”

Tokių galvočių buvo nema
žai ir juos įtikinti reikėjo dar
bo ir laiko.Atmenu vienam iš 
pirmųjų Lietuvos Savivaldy
bių suvažiavime Kaune, Gul
bės salėje, svartomas buvo 
klausimas: ar reikalingas Lie
tuvai Universitetas? Vienas 
savivaldybininkas sako: “Vy
rai nebūkime juokingi, kaipgi 
galima steigti savo universite
tą, kad mes neturime profeso
rių. Turime tik tris vyrus, 
kurie tiktų į profesorius, tai 
Jonas Basanavičius, Jonas 
Jablonskis ir Aleksandras 
Dambrauskas. Tik tiek turi- 
fne. O kas daugiau, nėra”. 
Daugelis tam pritarė. Tai sa
vivaldybininkai rinktieji pro
vincijos veikėjai. Iš jų dar 
rinkti geresni į Visuotiną Sa
vivaldybių susivažiavimą. Tai 
galima sakyti “rinktieji iš 
rinktųjų”.

Tik pamenu gyvo žodžio 
paskaitos, spauda, mokyklos, 
radio, įvairus pavyzdžiai, eks
kursijos ir tt. keitė žmonių 
pažiūras, tvirtino žmonių pa
sitikėjimą savo jėgoms.

Iš vergų žmonės pamažu 
keitėsi į laisvus piliečius. Kei
tėsi žmogus, keitėsi ir visoI 
krašto vaizdas.
III. D-ro J. šliupo noras 
Žmonėms jų skurde padėti

Nepriklausomos Lie t u v o s 
paskelbimas tai buvo lygus 
grūdo pasėjimo, iš kurio turė

S.L.A. KUOPŲ VEIKLA St. Clair, Pa.

Manchester, Conn.

SLA 207 Kuopos Veikla 
Praeityje ir I>abnr

Buvo laikai kana musų or
ganizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 207 kuo
pa žydėto žydėjo, turėjo apie 
100 narių, apie 20 narių pir- 
maeilinių nuoširdžių veikėjų. 
Kas vasarą surengdavo gegu
žines, rudenį — vakarienes. 
Į kuopos parengimu* svečių 
daug privažiuodavo iš kitų 
kolonijų. SI j A 4-tos apskrities 
suvažiavimai dažnai įvykdavo. 
Manchesteryje įvyko pirma* 
apskrities suvažiavimas, ku
riame delegatam buvo paruoš
ti skanus pietai ir visi delega
tai sėdėjo ir valgė prie vieno

jo išaugt i laisvės mede* ir at 
nešti gražių vaisių: laisvę 
šviesą, teisėtumą ir gerbtivp

Pradžioje neprik lausomybes 
žmonių gyvenimas buvo labai 
sunkus, nes ūkiai sunaikinti, 
žemė apleista, gyvuliai išnai
kinti. Nėra kuo žemę apdirb
ti ar jos tręšti. Biautėjo įvai
rios ligos, net ir tokius kokių 
prieš karą lietuviai nežinojo, 
kaip venros ligos. Skurdas bu
vo toks didelis, kad žmonės 
dažnai griebdavosi už galvų 
ir dejuodavo, kad nėra iš ko 
padaryti pinigą, nėra kaip 
pradėti gyventi — visko t i nk
stą.

Daugelis neberasdami kitos 
išeities traukėsi iš tėvynės. 
Po 17 tūkstančių per metus 
išemigduodavo į Argentiną. 
Per keletą metų bent septy
niasdešimt tūkstančių išemi
gravo.

(Bus daugiau!

Mirė Juozas Maksvitis 
SLA Veikėjas

Prieš kelias savaites Calumet 
City, Illinois mirė Susivieniji
mo 273 kuopos ilgametis fi
nansų sekretorius Juozas 
Maksvitis, sulaukęs 78 metus 
amžiaus. Velionis Juozas bū
damas kuopos finansų sekre
torium apsiimtas pareigas at
likdavo labai gerai, jo kuopos 
visi nariai pilnai užsimokėję 
draudos mokesčius. Prieš ke
letą metų jis buvo atsilankę 
Tėvynės redakcijoj ir pasako
jo, kad jeigu jo kuopos nariai 
neateina į susirinkimą ir ne
sumoka mokesčių, tai jis juos 
aplanko ir išrenka mokesčius. 
Tas parodo, kad velioniui 
Maksvičiui rūpėjo organizaci
jos reikalai ir jis stengėsi sa
vo kuopos narius palaikyti 
geram stovyje ir atlikti apsi
imtas pareigas gerai.

Asmenyje Juozo Maksvičio 
Susivienijimas neteko nuošir
daus ir energingo veikėjo, ko
kių labai mažai yra.

Lai jam bunie'iengva ilsėtis 
laisvoje Dėdės Šamo žemėje, 
kurioje jis išgyveno ilgus me
tus.

Pietų Karelija Lietu
vos Suverenume

Suomijos Šiaurės Karelijos 
d i e n raštis KARJELAINEN 
vasario 6 ryšium su Š. Kare
lijos administraciniu pertvar
kymu prisiminė Sov. Sąjungos 
pagrobimą Pietų Kareliją. 
Dienraštis ta proga prisiminė 
ir tuos laikus, kai P. Karelija 
buvo Lietuvos suverenume. 
Tatai buvo jau labai seniai, ir 
patys lietuviai tatai veikiau
siai jau bus pamiršę. XIII am
žiuje Naugardo kunigaikštis 
buvo užkariavęs dalį pietinės 
Karelijos, kurią 1293 valdyti 
paskyrė kunigaikštį Nariman
tą, vėliau kunigaikštį Alek
sandrą. Tik kai Kakisalmi pi
lies valdovas su Gediminu Vi- 
puryje padare taiką, pietinė 
Karelija vėl grįžo Suomijos 
suverenu m an.

stalo. Jonas Tareila. kuris 
i daug kartų apskrities suva

žiavimuose pirmininkavo, pa
sidžiaugė, kad manchesterie- 
čiai gražiai delegatus priėmė.

Kada tik kuopos v a 1 d y- 
ba buvo renkama, visuomet 
būdavo daug kandidatų, kurie 
norėjo įeiti į valdybą ir pasi
darbuoti dėl organizacijos la
bo. Bėgyje 25 metų 41 narys 
mirė, 30 apleido organizaciją 
Vieni jų išvažiavo iš priežas
ties nedarbo, kiti atsiėmė po
mirtines senatvės prislėgti.

Mirė nuoširdžių ir brangių 
narių, kurie organizacijai at- 
likdavo daug darbo, kaip tai: 
Jeronimas Užupis, Petras Am- 
brazas, Augustinas ir Juozas 
Tvaranavičiai. Antanas Šokas, 
Magdė Giraitienė, Bernardas 
Kulikauskas, Jadvyga Shirpir- 

Į nė, Klemensas ir Juzė Raman- 
ciškai, Liudvika Sirutienė ir 

i Anastazija tJheponicnė, an
tru vyru Mockaitivnė.

Dabai* kuopoje yra mažai 
narių. Kurie dar gyvi nusenę 
ir jų dauguma susirinkimų 
nelanko, o naujų narių veikė
jų negaunam. Mat Manches- 
teryje darbų kaip ■ ir nėra, 
praeityje šilko išdirbystėje 
kompanijos Cheney Brothers 
dirbo virš 5,000 darbininkų, 
crdabar dirba tik apie pora 
šimtų.

Kada iš Vokietijos atkelia
vo daug lietuvių į Jungtines 
Amerikos Valstybes, tai apie 
20 apsigyveno Manchesteryje, 
kurių keli prisirašė prie SI^A 
207 kuopos, bet po kiek laiko 
apleido musų kuopą, tik du 
pasiliko— Gedaminas Kučins
kas ir Ona Kaminskienė. Ona 
Kaminskienė tuoj įsirašė į S. 
L. A. 207 kuopą, buvo pa
kviesta užimti protokolų sek
retorės vietą ir dabar tose 
pareigose dirba.

Prieš pastaruosius porą me
tų susirinkimus buvo neįma
noma įvykinti, nes narių ne
susirinkdavo. Praeitam meti
niame susirinkime buvo nu
tarta kas trečias mėnesis su
sirinkimus laikyti: pradžio
je Balandžio-April, Liepos-Ju
ly, Spalio-October ir Gruo- 
džio-December. Jeigu kas ne
paprasto įvyktų, kaip tai SLA 
Pildomosios Tarybos balsavi
mai ir kitokie svarbus reika
lai, tai valdyba sušauks narių 
susirinkimą. Susirinkimai į- 
vyks antrą sekmadienį po pir
mam.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

Akron, Ohio

Svarbus Pranešimas Visiems
SLA 198-354 Kuopos Nariams

Kadangi balandžio pradžio
je susirinkimas pripuola Vely
kų dieną ir po to sektntis sek
madienis yra užimtas, tai ne
bus mėnesinio susirinkimo. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
bus gegužės mėnesio 7 dieną.

Kovo 6 dieną mirė ilgame
čio SLA 354 kuopos vice pir
mininko Prano Petraičio žmo
na Ona. Velionė buvo gimus 
Lietuvoje. 1902 metais atvy
ko į JAV ir ištekėjo. Nežiū
rint sunkių gyvenimo sąlygų 
išaugino dvi dukras Oną ir 
Evyliną ir tris sūnūs Praną, 
Teofilių ir Joną. Apie dvide
šimt metų turėjo maisto krau
tuvę. Įsisteigusios didelės 
krautuvės kaimynystėje pri
vertė senukus pasitraukti iš 
prekybos. Velionė artimųjų ir 
pažįstamų palydėta iš šv. Pet
ro bažnyčios į Holy Cross ka
pines kovo 9 dieną. Kuopos 
nariai broliui Petraičiui reiš- 
ka nuoširdžią užuojautą.

Šiuo metu sunkiai serga 
Adomas Geležauskas ir Lum- 
pickas. Namuose gydosi Ona 
Darulienė ir Garijonis, kuris 
paslydęs sulaužė pečio kaulą. 
Visiems ligoniams linkime 
greito pasveikimo. Koresp.

Mire Antanas Kaunas, 
SLA 290 Kuopos Narys

Šių metų sausio mėnesį mi
rė Antanas Kaunas, sulaukęs 
71 metus amžiaus. Didėliame 
nubudime paliko žmoną ir tris 
sūnūs Juozą, Petrą ir Nor
mantą.

Velionis Antanas Kaunas iš 
Lietuvos paėjo: Mišurkės kai
mo, Ilguvos parapijos. J Jung
tines Amerikos Valstybes at
vyko jaunu būdamas 1913 me
tais, ir visą laiką gyveno St. 
Clair, Pa., dirbo angliakasio 
sunkų darbą.

Jis buvo SLA 290 kuo
pos sekretorius ir tą darbą 
atlikdavo gerai, nes jam rūpė
jo organizacijos reikalai, todėl 
jai nuoširdžiai dirbo per ilgus 
metus.

Palaidotas sausio 14 dieną 
Lietuvių Sūnų draugijos kapi- 
n< se. Į amžino poilsio v*etą 
palydėjo ir su juo atsisveikino 
nemažas būrys giminių • ir 
d ra ilgų bei pažįstamų Kep.

Terre Haute, Ind.

Mirė Jonas Armonas, 
SLA 16 Kuopos Narys

Šių metų vasario 15 dieną 
mirė ilgametis SI^A 46 kuopos 
narys Jonas Armonas. Velio
nis Susivienijime priklausė 
apie 50 metų. Ą

J Jungtines Amerikos >Val- 
stybes iš Uetuvos ktvyko 
1907 metais, iš Laulurfvos ap
skrities ir apsigyve/L Spring
field, Ill. Beveik visą laiką 
Amerikoje gyvendamas dirbo 
auklių kasyklose.

1922 metais persikėlė gy
venti į Terre Haute, Indiana, 
ir čia taipgi dirbo kasyklose 
iki jo sveikata pašlijo, tada 
išėjo j senatvės ir angliakasių 
pensiją.

Velionis Armonas buvo ge
ro budo žmogus, su visais gra
žiai sugyveno. Kada buvo rei
kalas kuopoje kokį nors dar
bą atlikti, jis be jokio iš
sikalbėjimo, kuopai patarnau
davo. Per ilgus metus buvo 
kuopos pirmininku ir dirbo iki 
mirties.

Dideliame nubudime paliko 
mylimą žmoną ir tris dukte
ris. Buvo pašarvotas gral^o- 

Skaitykite ir Platinkite “Draugą”
“Draugas” yra išaugęs į didžiausią laisvų lietuvių dien

raštį pasaulyje. Jis yra sutraukęs arti tūkstančio bendradar
bių, korespondentų ir informatorių iš visų lietuvių kolonijų 
plačiame pasaulyje.

“Draugas” turi savo atstovą korespondentą Jungtinėse 
Tautose. Gauna informacijų iš okupuotos Lietuvos ir kitų 
kraštų. Kas pirmadienį duoda specialistų patarimus apie so
cialinį draudimą, šalpą, pensijų gavimą; kas antradienį “Drau
gas” duoda gydytojų sveikatos patarimus. Jaunimui yra spe
cialus sporto, skautą, ateitininkų, studentų, vyčių skyriai. 
Kas šeštadienį duodamas astuonių puslapių kultūros priedas, 
kuriame rašo musų pirmaujantys poetai, rašytojai, muzikui, 
dailininkai ir kiti. Kas pirmą mėnesio šeštadienį buna juokų 
skyrius; du kart į mėnesį moterų skyrius su praktiškais pa
tarimais apie valgių gaminimą, auklėjimą ir madingą apsi
rengimą.

Nors “Draugas” yra didžiausias lietuvių dienraštis, bet 
jis yra ir pigiausias: metams kainuoja Chicagoje, Cicero ir 
užsienyje $13.00, o kitur J. A. V. ir Kanadoje $11:00;

Jei dar negavote “Draugo,” atsiųskite savo adresą ir Jums 
dvi savaites dienraštį siusime nemokamai susipažinti. Nauja- 
vedžiams yra taikoma ypatingos privilegijos.

“Draugo” adresas: 4545 West 63rd St., Chicago 29, III.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ!

ŠVENTOSE gerai nuotaikai jasų namuose pasinaudokite 
puikiausiu lenkišku skanėsiu, tikru importuotu lenkiška 
kumpiu įvairiose formose.

* NEPALYGINAMAI SKANUS

* EKONOMIŠKAS

* NEPERRIEBUS, MINKŠTAS IR 
SULTINGAS

Dabar importuotas lenkiškas kumpis galima gauti mažais 
kiekiais 2, 3, 4, 5 svarų; didesnioms šeimoms skardinėse 
7, 8, 9 svarų.

VISUR REIKALAUKITE KUMPIO Iš LENKIJOS 
skaniausio mėsos gaminio iš senojo pasaulio

Tilt ra* 14 Izrikijo* turi |r>Au«:

ATAIANTA - KKAKl S - TAIA - POM 
•rnoruxT of rowxD-

riaus Thomas laidotuyių įstai
goje, prie karsto buvo daug 
gėlių vaikinų, kurių tarpa bu
vo gražus gėlių vainikas ir 
nuo Sl^A 46 kuo|x>s.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Iš šv. Airdies baž
nyčios nulydėtas į Roslawn 
kapines ir palaidotas amži
nam poilsiui.

Mielas drauge Jonai, ilsėkis 
ramiai šios šalies laisvoje že
melėje, o mes pasilikę gyvi 
tavęs nepamiršime iki gyvi 
busime.

Juozas Beniulis,
SIaA 46 kuopos f in. sekr.

Sunderland, Mass.

Mirė Motiejus Dabrikas, 
SLA 37 Kuopos Narys

Sausio mėnesio 10 dieną mi
rė Motiejus Dabrikas. Paliko 
nubudime savo žmoną, sūnų 
ir dvi dukteris ir 6 anukus. 
Velionis priklausė prie SLA 
37 kuopoje ir šv. James pa
rapijos South Deerfield, Mass.

Iškilmingai palaidotas iš šv. 
James bažnyčios. Iškilmingas 
šv. mišias atlaikė giminaitis 
kun. Antanas Tamulis, atsto
vaujant vietiniams kunigams. 
Nulydėtas į Kalvarijos kapus, 
Greenfield, Mass. Buvo daug 
draugų atsisveikinti paskuti
nį kartą.

Reiškiu užuojautą liūdesio 
valandose žmonai ir visai šei
mai. A. I>ėdinas.
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LANKĖSI redakcijoj

Seštadienj. kovo 18 dieną 
Tėvynės redakcijoje lankėsi 
dx. Antanas Kapočius su žmo
na ir nejudornų nuosavybių 
pt jas A. J. Namaksy su 

iš Boston, Mass. Jie 
trumpų atostogų metu atvyko 
keletai dienų į New Yorką,4 
kovo 19 dieną stebėjo airius 
paruduojančius penktąja gat
ve, aplankė įdomesnes istori
nes didmiesčio New Yorko 
vietas, tai ta proga aplankė ir 
savo organizacijos organo re
dakciją. Su retais svečiais ir 
viešniom maloniai pasikalbėta 
Susivienijimo ir kitais reika 
lais, taipgi prisiminta ir SI^A 
sekretoriaus dr. Viniko neti
kėta mirtis. A

Svečiai ir viešnios paviešėję 
New Yorke keletą dieną, ko
vo 19 dieną išvyko į namus 
prie savo kasdieninų profesi
nių pareigų.

Brooklyn, N. Y.
Moterų Vienybės Pavasario is 

Balius-Šokiai

Moterų Vienybė kiekvienų 
metų pavasarį, žieminio sezo
no užbaigimui, suruošia balių- 
šokius. Šiais metais tas tradi
cinis balius įvyks balandžio 
mėn. 8 dieną, šeštadienį, 8:30 
valandą vakare Knights of 
Columbus svetainėje, 616 Ja
maica Avenue, Brooklyne. Šo
kiams gros geras orkestras, 
tai mylintieji šokti, galės ge
rai pasišokti ir jaukioje nuo
taikoje šeštadienio vakarą 
praleisti.

Rengėjos kviečia visus vie
tinius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites at
silankyti į balių ir gražioje 
nuotaikoje laiką praleisti. Iš 
praeities žinoma, kad Moterų 
Vienybės pavasariniai baliai 
visuomet būdavo gerai su
rengti ir atsilankiusieji sve
čiai ir viešnios būdavo paten
kinti išsiskirstydavo į namus. 
Taip bus ir šiais metais, tad 
nepamirškite balandžio 8 die
nos ir bukite Moterų Vieny
bės baliuje, o nesigailėsite.

Moterų Draugas.

Skautai Kviečia į Margu
čių Vakarą

Šeštadienį prieš Atvelykį, 
balandžio 8 dieną 7 valandą 
vakare Apreiškimo parapijos 
salėje, Brooklyn. N. Y. įvyks 
Margučių Vakaras, kurį ruo
šia New Yorko Lietuvių Skau
tams Remti Komitetas. Nerin
gos ir Tauro tunto skautai su
vaidins vaizdelį, pasirodys su 
dainomis ir žaidimais. Pro
gramai vadovaus aktorius Vy
tautas Kidolis.

Kadangi vakaras įvyksta 
Velykų švenčių laikotarpyje, 
tai, palaikant senus papro
čius, bus prisiminta ir margu
čiai. Komisija premijuos gra
žiausius margučius dovanėlė
mis. Vakaro dalyviai, svečiai 
kviečiami patys ir prašomi 
paskatinti jaunimą dalyvauti 
velykaičių konkurse.

Po programos šokiai, gro
jant geram orkestrui. Veiks 
skautų užkandžių bufetas ir 
turtinga loterija.

Pelnas skiriamas skautų 
reikalams. Visuomenė kviečia
ma gausiai atsilankyti ir savo 
dalyvavimu paremti musų 
jaunimą. Kep.

Pottsville, Pa.
Briedžiai Miršta Nuo Baito 

ir šalčio

šios apylinkės kalnuose 
randama daug briedžių . suša
lusių ir mirusių nuo bado. 
Varkšai žvėreliai, susispietę į 
krūvą po keturius ir aštuonis, 
užbaigia savo sunkų gyvenimą 
nuo bado ir šalčio.

balta ir giL žiema užklojo

Ignas ir Adelė ša jaukus

Jų sutuoktuvės įvyko šių 
metų sausio mėnesio 7 dieną 
Brooklyne. Kuklus vestuvinis 
pokylis įvyko jaunavedės tėvų 
rezidencijoje Maspethe. Po ve
stuvių jaunavedžiai išvyko į 
St. Catharines, Kanadą ir ten 
pastoviai apsigyveno. Ignas 
Šajauka yra Susivienijimo na- 
rys ir žymus veikėjas.
_____________________ i_____
žvėrelių maistą miškuose ir 
parkuose ir per sušalusį snie
gą negali surasti maisto, sau
sos žolės ar kitokių šaknelių. 
Pottvillės miesto valdžia pra
šo žmonių, jeigu kas pamatys 
šunį vejantį briedį, tai tokį 
nušauti, nes briedžiai ateina 
pas gyvenamus namus maisto 
jieškoti.

Valdžia sužinojus apie brie
džių padėtį, lėktuvais nunešė 
į girias daug bušelių korntf ir 
kitokio maisto briežiams, o 
blogos valios žmonės tuos 
kornus išvogė iš miškų. Po
licija apie tai teiraujasi, nes 
žmonės šiandien turi maisto 
užtektinai ir neturi žvėrelių 
skrausti.

A. J. Kanišauskas.

1 Cicero, Illinois
ŠIA 301 Kuopos Narių 

DOMESIUI

Kuopos finansų sekretoriui 
K. P. Daveikiui išvykus ilges
niam laikui į šiltus kraštus, 
nariai ir narės prašomi svar
besniais reikalais kreiptis pas 
kuopos pirmininką James Ta
rutis, 1438 So. 50' th Court, 
Telefonas OL 2-0312.

Kazys P. Deveikis ^prisiuntė 
linkėjimus iš šiltosios Arizo
nos visiems 301 kuopos na
riams ir narėms. Jis prašo na
rius ir nares, kurie pasilikę su 
duoklėmis per tris mėnesius, 
apsimokėti, kitaip busite sus
penduoti.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks trečiadienio vakare, 
balandžio 5 dieną. Lietuvių 
Liuosybės žemutinėje svetai
nėje.

Kuopos Pirmininkas.

Greenfield, Mass.
Rengiami Margučių Pietus
Šv. Onos Moterų Draugija 

rengia margučių pietus šių 
metų balandžio mėn. 9 dieną, 
Robert Pray Hall, 31 Federal 
Street, Greenfield, Mass.

Kviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir link
smai laiką praleisti. Atsineški
te margučių, nes skiriama 3 
dovanos už gražiausius mar
gučius. Rengimo komitetas 
pagamins skanius pietus ir 
kiekvieną pavaišins. Pietai 
prasidės 1 valandą po pietų 
visi dalyviai busite patenkinti

Kviečia visus ir visas ko
mitetas.

Mrs. A. Stepankevičienč.

Detroit, Michigan
Pagerbtas F. Motuzas

Kovo mėn. 11 dieną Detro
ito lietuvių kolonijos veikėjui
F. Motuzai, jojo septyniasde
šimties metų amžiaus sukak
ties proga, Detroito Organiza
cijų Atstovų Komiteto, pirmi
ninkaujant A Norui, buvo su
rengtas St. Clement salėje pa
gerbimo banketas. į banketą 
atsilankė Detroito ir artimes
nių vietovių daug svečių. Sve
čių tarpe matėsi ats, £<‘įl Čer
nius, Juozas Bačiunas, pp. Ko- 
daičiai ir kiti.y

Stalai papuošti gražiomis 
gėlėmis, apkrauti skaniais val
giais ir gaivinančiais gėrimais. 
Banketo programai vadovavo 
V. Tlanta, o pagrindiniu kalbė
toju buvo dr. B. Baleliunas, 
kuris savo kalboje trumpais 
bruožais nušvietė beveik visą 
F. Motuzos gyvenimą, nuo už
gimimo iki šios dienos. Buvo 
pasakyta daug gražių kalbų, 
pareikšta gražių linkėjimų ei
lėraščiais ir padainuotomis 
keliomis solo dainomis. Taip 
pat buvo sudainuota “Ilgiau
sių Metų’’ visų esamų žmonių 
kartu. Sveikinimus gautus ra
štu perskaitė rengimo komi
teto pirmininkas A. Norus.

Banketo pabaigoje buvo< 
renkamos vasario 16 gimna
zijai aukos ir dalinamos J. 
Bačiuno knygutės “Ko važia
vau į Europą“, kurias atgabe
no pats autorius J. Bačiunas.

Bostone Mirė Žymus 
Visuomenės Veikėjas

Juozas Arlauskas
Vasario mėn. 27 d. Bosto- 

- no ligoninėje mirė Juozas Ar
lauskas, buvo palaidotas ko
vo mėn. 1 dieną Dedam kapi
nėse.

Juozas Arlauskas gimė 
1907 m. kovo mėn. 14 dieną 
Amerikoje, jaunas buvo nu
vežtas į Lietuvą, 1923 mefais 
grįžo Amerikon ir apsigyveno 
pas dėdę Beiwateryje. Tom- 
son. Conn. 2 metu mokėsi į 
kunigus, vėliau pirko biznį 
“Boris Beverage Co.“. South 
Bostone, kur sėkmingai iki 
šiol vedė. Daug aukojo lietu
viškiem reikalam. 1927 metais 
\edė Julę Lietūkis, augina sū
nų Juozą, liko brolis Antanas 
ir sesuo Antanina.

Buvo taikaus sugyvena no 
budo žmogus įsijungęs į vi
suomeninę lietuvių veiklą. 
Priklausė prie daugelio lietu
vių organizacijų, kuriose dau
gumoje vadovavo. Sandaros 
ir Susivienijime ilgus metus 
buvo apskričių pirmininkas, 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos kasininku, Dorches- 
terio Lietuvių Piliečių Klubo 
valdyboje ir daugelio kitų or
ganizacijų narys.

Lietuviškoji visuomenė į- 
vertindama jo darbus lietuvy
bės palaikyme šiame krašte, 
skaitlingai dalyvavo jo laido
tuvėse, tuo įrodė, kad tikrai 
buvo užsitarnavęs lietuviškos 
pagarbos.

Žmogus miršta, bet jo dar
bai palieka, tad ir Juozo dal
bai ilgai primins mums, liku
siems, kad gyveno taurus ge
ras lietuvis, kurio šviesus pa
vyzdys, tebūna kitiems pavyz
džiu. J. Gedntintas.

Norwood, Mass.
Lirtin os Nepriklausomu l>čs 

Sukakties Minėjimas

1 jctuvos nrpri klausom y bos 
paskelbimo 13 m< tų — vasa
rio 16 dienos sukaktį, nor- 

| woodieciai gražiai paminėjo 
vasario 26 dieną parapijos sa
lėje. Minėjimą ruošė komisija 
sudaryta iš vietos ALTo ir 
ALRK Federacijos skyrių. 

„Priimta ir pasiųsta rezoliucija 
aukštiems JAV vaklžios parei
gūnams Rezoliucijoje nusako
mai padarytos Sonetų Rusi* 

jos skriaudų* Leruvai, 1-a t vi
jai, Estijai n prašoma jums 
laisvės ir nepriklausomybės. 
Be to, nusiųs'as laiškas lais
vos Europos radijo komitetui, 
su prašymu, kad ateityje butų 
transliuojama už geležinės 
uždangos ir pabaltijo tautų 
kalbomis, t. y lietuvių, latvių 
ir estų. Lietuvos laisvinimo 
reikalams surinkta 210 dol., 
kurie visi pasiųsti ALTo Cen- 
tiui. Aukojo sekami asmens:

12 dolerių aukojo A. ir B. 
Kovai, r

Po 10 dolerių —r kun. F. 
Norbutas, K. Šimėnas, P. Ja
ras.

8 dolerius — S. ir J. Duo
bai. • '

Po 5 dolerius — J. Marty- 
sius, Ed. Martišius, A. Valen
tinas, Izab. Vasiliauskienė, A.

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Kovo 18, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS MONTVILA. 11 kp., Waterbury, Conn., gi- 

męs kovo 18, 1879 m., Dulkiškių kaime, Panevėžio 
apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 4, 
1915 m. Mirė vasario 3, 1961 m. Vėlinio žmonai 
Onai Montvila pomirtinės išmokėta_______  $715.00

BALTRUS ZIENIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 
rugpiučio 20, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gegužės 2, 1926 m? Mirė kovo 3, 1961 m. 
Velionio žmonai Petronei Zienienei pomirtinės iš
mokėta ________________________________ 720.00

JUSTINAS KULIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs sausio 
12, 1874 m., Kupiškio mieste, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 31, 1911 m. Mirė gruodžio 5, 
1960 m. Velionio turto adminitratoriams John*J. 
Kuliui ir Peter P. Kuliui pomirtinės ošmokėta __ 300.00

ANTHONY TAUTKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 
liepos 10, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalių 5, 1939 m. Mirė sausio 1, 1961 m. Velio
nio žmonai Magdelenai Tautkus pomirtinės išmo
kėta __ ______ -________________________  500.00

KLEMENSAS URBONAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi
męs gruodžio 7, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 17, 1919 m. Mirė vasario 18, 1961 
m. Velionio žmonai Genovaitei Urban pomirti
nės išmokėta __________ ____________  600.00

JONAS PIKELIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs bir
želio 12, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 7, 1933 m. Mirė sausio 30, 1961 m. Ve
lionio žmonai Onai Pikelis pomirtinės išmokėta __ 300.00

JONAS ARMONAS, 46 kp., Terre Haute, Ind., gimęs 
liepos 4, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 1, 1919 m. Mirė vasario 14, 1961 m. 
Velionio žmonai Stasei Armonienei pomirtinės iš
mokėta *________________________________ 150.00

JUOZAS RUPSIS, 222 kp., Michigan City, Ind., gimęs 
spalių 12, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė rugsėjo 6, 1925 m. Mirė vasario 8, 1961 m. 
Velionio žmonai Julijonai Rupšienei pomirtinės iš
mokėta ___________________________ '------ 422.00

KAZYS KAMIČAITIS, 284 kp., Gary, Ind., gimęs lap
kričio 8, 1891 m., Marijampolės apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė birželio 2. 1929 m. Mirė gruo
džio 1, 1960 m. Velionio brolio dukteriai Anna 
Germing pomirtinės išmokėta ____________ 600.00

MATEUŠAS STANKUS, 350 kp., Moundsville, W. Va., 
gimęs rugsėjo 12, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 1, 1928 m. Mirė vasario 9, 1961 
m. Velionio žmonai Karolinai Stankus pomirti
nės išmokėta ----------- ------------------------------ 600.00

KAZIMIR GALINAUSKI, 371 kp., Cambridge, Mass., 
gimęs liepos 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 12, 1947 m. Mirė gruodžio 13. 
1960 m. Velionio žmonai Julia Galinauski pomir
tinės išmokėta ____________________ 500.00

Viso __________________________ _____1”. — $5,407.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ ------------- $36,129.68

IŠMOKAMOS VAIKŲ A PI >R AVIMIS

JURGIS P. MACHIES, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 
'balandžio 21, 1939 m.. Cleveland. Ohio. Prie SLA 
prisirašė sausio 1. 1945 m. Mirė vasario 25, 1961 
m. Velionio tėvams Jurgiui ir Pranei Machies po

mirtinės išmokėt a _____________ i-----------500.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
E KULK Al JSK IEN£. 5 kp . Plymouth. Pa, sirgo 5 savaites 6 d.. 
A .IONAVICH S, 10 kp, Philadelphia. Pa., sirgo 11 savaičių 6 d 
J MONTVIlJV 11 kp., Waterbury. Conn., sirgo 2 sav. 3 d.
M BRAZAUSKAS. 11 kp. Waterbury. Conn sirgo 9 sav 5 d.
V. BALUTIS’' 14 kp, Cleveland, Ohio, sirgo 11 sav. d
O I>ARZININKIENfi, 18 kp. Westville. III., sirgo 6 savaites
J. PIKELIS. 40 Up , Pittjiburgh Pa. sirgo 5 .sav. 3 d.
M DAUCIRDAS, 77 kp., Rockford, III., sirgo 12 savaičių
E IVTNSKAS, 77 kp. Rockford, Ill. sirgb 5 sav. 5 d.
E GIRA VIC 11 .100 kp., Racine, Wis., sirgo 6 savaites 4 d.
S ZENIS 126-pav. kp, New York N. Y., sirgo ft sav. ft d
E' ROMAN, 13| kp., Norwood. Mass, sirgo 7 savaites 6 d
A ŽAK AR Al'SKIENfi, 173 kp., Ixiwell, Mass., sirgo 2 savaites
M ETANUS. .ViO kp, Moundsville, W Va. sirgo 2 sav. 1 d.
P. DRAGŪNAS, 3ft3 kp., Pittsburgh. Pn.. sirgo 6 sav. 4 d

--------- ---------------------- -.......... $506.23
Nuo pradiio* .dų metų bendrai viso ------ _____________ ________ -$4,936.04

B. P1VARONAS,
SLA Sekretorė.

Navickas, V. Meškoms, F. 
J^ručas. O Piešinaitė, Z. Za
rankaitė, J. Zaranka, B. Da
vis, kun Avagždys, kun. A. 
Klimas, A Tumas, A Venc
kus, D. Raruliavičius.

Po 4 dolerius — J Stra
vinskas ir I. ir P. Tylai.

Po 3 dolerius — J. Ridikas,
G. Barton, L Parednienė.

Po 2 dolerius — V. Kudir
ka. L. Uždavinienė, V. Ka
mantauskas, A. Pečiulienė, J. 
Tvaskienė, J Svidras, M. 
Konstaitienė, F. IJutkevičius,
D. Ciubatienė, B Denosovas.

Po 1 dolerį — J. Smilgis, 
A. Kavolynas, A Kavaliaus
kas. E. Djrsienė, H. Balutis,

I T. Jačienė, E. Pakarklienė, A. i 
Stadelninkienė, J. Baužienė,
E. Andriuliunienė, A Preive-

, lis, K. Kved, S. Aliukonis, P. I

$ 19.01 
ftft 70 
31.00 
52.75 
45.00 
27.00 
38.25 
57.00 
18 25 
27.00 
44 00 
38.26 
6.00 

24 38 
21 63

Ramanauskai, R. Vėtą, A 
Jakštienė, K. Mjnk<*v4ivnč, M. 
Mailienė, O Padukienė, E. 
Kodlenė, W Grinkevičius. M. 
Vitkauskas, J. Avižinis, A. 
Repšys, B kemeklis, A. Vie
kelis, A Gregien, S. Jasionis, 
J Puzinas, K Rakauskienė, 
B. Adomaitienė, S. Akunevi- 
čienė, U. Mainonienė. P. Ku
dirka, O Cervokienė, J Vff- 
siackas, K. Kasauskienė, D. 
Banienė, R. Šimėnaitė ir G. 
Pazniokas.

Po 5 dolerius — A. Dulkie- 
nė ir A Palevičienė..

Nor-wood o . ALTo skyrius 
parašė ir pasiuntė 45 laiškus 
JAV senatoriams ir kongres- 

^jnanams prašydamas juos bal- 
. suoti už senatoriaus Thomas

H. Kuchel patiektą rezoliuciją 
senato plenumui (S. Con. Res. 
12) ir Atstovų Rūmams (H. 
Con. Res. 153). Tikimės, kad 
šią rezoliuciją sėkmingai pri
ims JAV abiejų kongreso rū
mų plenumas ir tuo įgalins 
JAV. Prezidentą tą rezoliuci-

n Tel. STagg 2-5043 "

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS ’’

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-B ALTON \ 

" Reikalų vedėjas

" 660 Grand Street .
Brooklyn, N. Y. ;; 
NOTARY PUBLIC

HHHlCHKKHJOOO^OOOOOOGOOOOGOOOOOOOOOOOO-OOOOOOOOOOOOOOCH

I
 HITLERIS IR MUSSOLINI S

"laisvosios Lietuvos’’ 3-13. 1959, numeriuose tilpo: o
1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai x 

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgia antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. S

b į

2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifines 
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko- z 
kių priemonių gurėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą o

Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais q 
straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus šiuos 
numerius veltui. Rašyti: s •

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, Ill. §
ioooooooooooooo o o o oooooo oo ooo-oo oo-oo o o o

Kas nori skaityti su jokia partija nesu rištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapiu savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA* <
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromrnės ir visos žmonijos gyvenimo sričių

PRENUMFZRATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose - 
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis

pusmečiais, k et virtimu ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATV'YKI> "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ’’ gauna 

bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijutalle, Montreal, I’. Q. ( aiiada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETI \ A”.

>-«■»•<><■»■ <><■■►< ><■■►< ><■■»■ <>><■■■ < <J

lAftJO NAUJA KNYGA I
AMERIKOS ĮDOMYBĖS I

H. MKHEI24ON0 vatluojAnt pažiūrėti Anierlko*
JOJE APRAŠOMA: f

Apie kelione Alinskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar- | 
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra"; įspūdžiai |
Ii Kalifornijos: Raudonm-džių imperija. Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaio lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis, 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- 
nlals. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis: įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Paa mormonus: jų tikyba, praeitis Ir |
dabartis: Ežeras, kurtame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų Indėnai, Nuostab’vs požemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be aklų .

Ir daug, daug kitų IflomyMg! Ru gražiais paveik*iaia g
(KabMdiiliaienis knygą tuoj pat pamiIinčlanie kaina tik 75 eentaaž

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu X
‘-KELEIVIS” Į

RJV> Ea.at Rroadumy So. Ronton Ž7. Mamo |

S—----- ----------------------- --- -a
L NAUJIENOS i

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj j
NAUJIENOS turi savo kerespondent us kiekvienoje didesnėje 

n Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Eilro|x>.s
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje - 111 00 
metama. 16 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
114 00 metams, $7 00 — pusei metų Chicagoje — 
$13 00 metAma, $7 00 — puael metų.

NAUJIENAS gausite, jei paaiųM4te ček4 arba money Orderi 
tokiu adreeu:

1739 South Hahted Street, Chicago 8, Illinois j

Ją įteiktai Jungtinėms Tau- 
tųins, kurios pravestų, ir pri
žiūrėtų laisvus demokratinius 
rinkimus Lietuvoje, Estijoje 
ir įšalvi joje. Tai artinasi lai
svės rytas pabaltijo tautoms. 
Mums visiems lietuviams rei
kia daugiau sukrusti — rašy
ti laiškus senatoriams ir kon- 
gresmanams prašydami juos 
balsuoti už senatoriaus Tho
mas H Kuchel revoliuciją (S. 
Con. Res. 12) ir (H. Con. Res. 
153).

Budėkim ir bukim pasiruoš 
šę! T

Staigiems Lietuvos laisvini
mo reikalams ALTo skyrius 
Norwoode balandžio mėn. 9 
dieną (Atvelykyje) 2 Valandą 
po pietų lietuvių svetainėje 
St. George Street rengia drau
giškus pietus. Kviečiame visus 
lietuvius dalyvauti.

Bronius Ko\as.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
o 84-02 Jamaica Ave.
" <at Poorest Parkway Station)

I! Woodhaven 21, N Y.
Suteikiam garbingas laidotu- 

" ves Koplyčias suteikiam ne- 
n mokamai visose dalyse 

miesto

" Laidotuvių Direktoriai:
:: F. w. SHALINS IR
- J. B SHALINS
I Tel. Virginia 7-4499

r t r » -t t-t—fr--t,




